Proposta Orçamentária 2002






       Governo do Estado de São Paulo


08000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

principais atribuições:

· executar a política do Governo do Estado no Setor de Educação;

· executar as atividades de ensino fundamental, ensino médio, curso normal para formação de professores, educação profissional, curso supletivo e educação especial;

· promover o desenvolvimento do processo educacional e incentivar o processo de integração Escola-Comunidade;

· desenvolver processos de capacitação de recursos humanos;

· promover intercâmbio de informações e assistência técnica bilateral com instituições públicas e privadas, nos planos nacional e internacional;

· assistir tecnicamente, supervisionar e fiscalizar os estabelecimentos municipais e particulares de ensino de nível básico;

· desenvolver serviços de suprimento escolar, visando assegurar aos alunos condições nutricionais que propiciem a eficiência escolar.

LEGISLAÇÃO básica:

Leis Federais nºs:

9.934 de 20/12/96 -
Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação nacional.

9.424 de 24/12/96 -
Dispõe sobre o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério.

LEIS ESTADUAIS NºS:
   906 de 18/12/75 -
Autoriza o Poder Executivo a constituir sociedade por ações denominada Companhia de Construções Escolares do Estado de São Paulo - CONESP, institui o Fundo de Desenvolvimento da Educação em São Paulo - FUNDESP, e dá providências correlatas.

1.165 de 11/11/76 -
Altera a redação do artigo 15 da Lei no 906 de 18 de dezembro de 1975 e acrescenta parágrafo único ao artigo 16 dessa mesma Lei.

1.388 de 08/09/77 -
Dá nova redação ao artigo 15 da Lei no  906 de 18 de dezembro de 1975, alterado pela Lei no 1.165, de 11 de novembro de 1976.

9.334 de 27/12/95 -
Altera a Lei nº 906, de 18 de dezembro de 1975.

Decretos Estaduais nºs:

  7.400 de 30/12/75 -
Estabelece a estrutura da rede oficial de ensino do Estado, e dá providências correlatas.

  7.510 de 29/01/76 -
Reorganiza a Secretaria de Estado da Educação.

18.412 de 02/02/82 -
Dá nova redação ao inciso XX, do artigo 144, do Decreto nº 7.510, de 29 de janeiro de 1976.

26.978 de 05/05/87 -
Altera dispositivos do Decreto nº 7.510, de 29 de janeiro de 1976, que reorganiza a Secretaria de Estado da Educação, e dá outras providências.

39.902 de 01/01/95 -
Altera os Decretos nºs 7.510, de 29 de janeiro de 1976 e 17.239, de 14 de julho de 1981, reorganiza órgãos regionais e dá providências correlatas.

40.473 de 21/11/95 -
Institui o Programa de Reorganização das Escolas da Rede Pública Estadual e dá providências correlatas.

40.673 de 16/02/96 -
Institui o Programa de Ação de Parceria Educacional Estado-Município para atendimento ao ensino fundamental.

42.778 de 31/12/97 -
Regulamenta, no âmbito do Estado de São Paulo, a gestão dos recursos originários do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério - FUNDEF e dispõe sobre o Conselho Estadual de Acompanhamento e Controle Social sobre a aplicação, repartição e transferência de suas receitas.

43.377 de  10/08/98 -
Define o mecanismo de transferência de recursos da Quota Estadual do Salário-Educação - QESE, de que trata o parágrafo 2 . do art. 6 , da Lei n 10.013, de 24 de junho de 1998.

43.948 de 09/04/99 -
Dispõe sobre a alteração da denominação e reorganização das Delegacias de Ensino, da Secretaria da Educação, e dá providências correlatas.

45.347 de 27/10/00 -
Dá nova redação aos incisos II e III do artigo 4º do decreto 43.377, de 10 de agosto de 1998, que define o mecanismo de transferência de recursos da Quota Estadual do Salário-Educação – QESE.

QUADRO A

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 08000-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO


















 Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

12
EDUCAÇÃO
 
7.522.352.684
 
 
 
 
 

12.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
44.972.893
 
 
 
 
 

12.122.0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
44.972.893
 
 
 
 
 

12.122.0100.1031
OBRAS E INSTALAÇÕES-PRÉDIOS ADMNISTRATIVOS
3
6

 
3
3
 

12.122.0100.4045
APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
1
27.824.883
11.207.932
 
16.616.947
4
 

                
 
3
17.148.004

 
13.603.007
3.544.997
 

12.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
32.770.769
 
 
 
 
 

12.126.0803
MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL
 
9.228.224
 
 
 
 
 

12.126.0803.4679
SUPORTE TECNOLÓGICO E SERV.INFORMATIZAÇÃO
1
485.109

 
485.109
 
 

                
 
3
4.099.996

 
2.974.998
1.124.998
 

                
 
5
4.643.119

 
4.393.119
250.000
 

12.126.0804
MELHORIA E EXPANSÃO DO ENSINO MÉDIO
 
950.893
 
 
 
 
 

12.126.0804.1271
INFORMATIZAÇÃO-ENSINO MÉDIO
5
147.001

 
1
147.000
 

12.126.0804.4679
SUPORTE TECNOLÓGICO E SERV.INFORMATIZAÇÃO
1
803.892

 
803.890
2
 

12.126.0807
INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR
 
8.000.000
 
 
 
 
 

12.126.0807.4653
SISTEMA INFORMATIZADO DE ADM. ESCOLAR
5
8.000.000

 
2.700.000
5.300.000
 

12.126.2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
14.591.652
 
 
 
 
 

12.126.2800.4654
INFORMÁTICA - EDUCAÇÃO/PRODESP
1
12.000.000

 
12.000.000
 
 

12.126.2800.4656
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO - EDUCAÇÃO
1
2.231.652

 
2.231.648
4
 

                
 
3
360.000

 
160.000
200.000
 

12.128
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
 
283.653
 
 
 
 
 

12.128.0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
283.653
 
 
 
 
 

12.128.0100.4084
CAPACITAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
1
33.653

 
33.650
3
 

                
 
3
250.000

 
250.000
 
 

12.131
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 
1
 
 
 
 
 

12.131.0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
1
 
 
 
 
 

12.131.0100.4580
AÇÕES DE COMUNICAÇÃO DO GOVERNO
1
1

 
1
 
 

12.272
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
 
2.267.151.342
 
 
 
 
 

12.272.0101
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO
 
2.267.151.342
 
 
 
 
 

12.272.0101.4526
ASSISTÊNCIA PREVIDENCIÁRIA A INATIVOS
1
413.454.908
413.454.908
 
 
 
 

12.272.0101.4682
ASSIST. PREVID.A INATIVOS DO ENS.FUND.-FUNDEF
1
1.699.699.788
1.699.699.788
 
 
 
 

12.272.0101.4764
ASSIST. PREVID. A INATIVOS DO ENS.FUNDAMENTAL
1
153.996.646
153.996.646
 
 
 
 

12.361
ENSINO FUNDAMENTAL
 
3.893.346.442
 
 
 
 
 

12.361.0801
DESCENTRALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
 
245.000.000
 
 
 
 
 

12.361.0801.4056
PARTICIPAÇÃO MUNICIPAL NA QESE
5
245.000.000

 
245.000.000
 
 

12.361.0802
MERENDA ESCOLAR
 
95.736.596
 
 
 
 
 

12.361.0802.4061
APOIO AO ENS.FUND.C/REC.CONV.E TRANSFERÊNCIAS
1
1

 
 
1
 

                
 
5
31.736.594

 
31.736.594
 
 

12.361.0802.4073
SUPRIM.ALIMENTAÇÃO,UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS
5
63.500.000

 
59.500.000
4.000.000
 

12.361.0802.4734
ACOMP.AVAL.PROG.MERENDA E TREIN/APERF.PESSOAL
1
1

 
 
1
 

                
 
5
500.000

 
500.000
 
 

12.361.0803
MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL
 
3.552.609.846
 
 
 
 
 

12.361.0803.1032
OBRAS E INSTALAÇÕES-REDE ESCOLAR
1
30.000.000

 
20.000.000
10.000.000
 

                
 
5
120.699.999

 
26.662.999
94.037.000
 

12.361.0803.4058
ATEND.P/PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS
1
8.955.001

 
8.955.000
1
 

                
 
5
20.335.850

 
20.219.000
116.850
 

12.361.0803.4059
MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR
1
13.157.262

 
13.157.261
1
 

                
 
5
39.000.000

 
39.000.000
 
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO A

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 08000-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO


















 Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

12.361.0803.4060
CAPACIT.CLASSES DE DOC. E SUPORTE PEDAGÓGICO
1
4

 
2
2
 

                
 
5
41.561.520

 
40.861.520
700.000
 

12.361.0803.4061
APOIO AO ENS.FUND.C/REC.CONV.E TRANSFERÊNCIAS
5
86.242.261

 
86.095.157
147.104
 

12.361.0803.4063
AVALIAÇÃO DO RENDIMENTO ESCOLAR
1
1

 
 
1
 

                
 
5
566.000

 
566.000
 
 

12.361.0803.4075
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
1
344.101.424
253.005.454
 
91.095.970
 
 

                
 
5
163.906.881

 
153.906.881
10.000.000
 

12.361.0803.4079
MAT.DIDÁTICOS DE SUPORTE AO ENS.FUNDAMENTAL
5
5.330.000

 
330.000
5.000.000
 

12.361.0803.4657
CORREÇÃO DO FLUXO E DIMIN. DA EVASÃO ESCOLAR
5
6.956.630

 
5.700.000
1.256.630
 

12.361.0803.4681
AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
5
28.196.600

 
23.514.400
4.682.200
 

12.361.0803.4683
REMUN.E ENC.DOS PROFIS.DO MAGISTÉRIO-FUNDEF
1
2.388.092.395
2.388.092.395
 
 
 
 

12.361.0803.4765
REMUN.E ENC.DOS FUNC.E SERVIDORES-FUNDEF
1
255.508.016
255.508.016
 
 
 
 

12.361.0803.4778
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEF
1
2

 
1
1
 

12.362
ENSINO MÉDIO
 
1.283.827.580
 
 
 
 
 

12.362.0804
MELHORIA E EXPANSÃO DO ENSINO MÉDIO
 
1.267.675.759
 
 
 
 
 

12.362.0804.1036
EXP. MANUT.FORM.CONT.E AÇÕES PEDAGÓGICAS
1
8.035.000

 
4.035.000
4.000.000
 

                
 
5
57.677.000

 
21.930.000
35.747.000
 

12.362.0804.4076
MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO
1
1.201.063.421
1.132.911.676
 
67.151.744
1.000.001
 

12.362.0804.4080
MAT.DIDÁTICOS DE SUPORTE AO ENSINO MÉDIO
1
439.734

 
439.733
1
 

12.362.0804.4740
APOIO ENS.MÉDIO C/REC. CONV. E TRANSFERÊNCIAS
1
4

 
2
2
 

                
 
5
460.600

 
257.000
203.600
 

12.362.0805
EDUCAÇÃO PARA A CIDADANIA
 
16.151.821
 
 
 
 
 

12.362.0805.4655
FORTALEC.AÇÕES INTEGRAÇÃO ESCOLA/COMUNIDADE
1
16.151.821

 
16.151.820
1
 

12.363
ENSINO PROFISSIONAL
 
4
 
 
 
 
 

12.363.0806
FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
 
4
 
 
 
 
 

12.363.0806.1185
FORM. EDUCANDOS P/ EXERCÍCIO ATIV.PRODUTIVA
3
4

 
2
2
 

SUBTOTAL
 
1
6.576.034.619
6.307.876.815
 
253.157.778
15.000.026
 

 
 
3
21.858.010
 
 
16.988.010
4.870.000
 

 
 
5
924.460.055
 
 
762.872.671
161.587.384
 

TOTAL
 
 
7.522.352.684
6.307.876.815
 
1.033.018.459
181.457.410
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 08000-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO


 08001-ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA E SEDE


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

12
EDUCAÇÃO
 
2.986.216.280
 
 
 
 
 

12.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
25.987.002
 
 
 
 
 

12.122.0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
25.987.002
 
 
 
 
 

12.122.0100.1031
OBRAS E INSTALAÇÕES-PRÉDIOS ADMNISTRATIVOS
3
2
 
 
1
1
 

 
REFORMAR, ADAPTAR  E  CONSERVAR AS INSTALAÇÕES
 
 
 
 
 
 


 
DA SECRETARIA.
 
 
 
 
 
 


12.122.0100.4045
APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
1
9.299.004
5.925.275
 
3.373.729
 
 

 
PROMOVER TRABALHOS  DE PLANEJAMENTO, DESENVOL-
3
16.687.996
 
 
13.252.998
3.434.998
 

 
VIMENTO,  IMPLANTAÇÃO,  CONTROLE, SUPERVISÃO E
 
 
 
 
 
 


 
COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS, DIRETRIZES E PROGRA-
 
 
 
 
 
 


 
MAS PRIORITÁRIOS DE GOVERNO, BEM COMO A EXECU-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÃO DE UM CONJUNTO DE TAREFAS PARA SUPORTE DAS
 
 
 
 
 
 


 
ATIVIDADES  TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS  E AQUELAS
 
 
 
 
 
 


 
DECORRENTES DE ENCARGOS E RESPONSABILIDADES DO
 
 
 
 
 
 


 
ÓRGÃO.
 
 
 
 
 
 


12.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
20.814.697
 
 
 
 
 

12.126.0804
MELHORIA E EXPANSÃO DO ENSINO MÉDIO
 
147.001
 
 
 
 
 

12.126.0804.1271
INFORMATIZAÇÃO-ENSINO MÉDIO
5
147.001
 
 
1
147.000
 

 
PROPICIAR  O  USO  DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
NAS  AÇÕES  PEDAGÓGICAS DAS UNIDADES ESCOLARES
 
 
 
 
 
 


 
DO ENSINO MÉDIO, VISANDO A  MELHORIA DA QUALI-
 
 
 
 
 
 


 
DADE DO ENSINO OFERECIDO À POPULAÇÃO.
 
 
 
 
 
 


12.126.0807
INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR
 
8.000.000
 
 
 
 
 

12.126.0807.4653
SISTEMA INFORMATIZADO DE ADM. ESCOLAR
5
8.000.000
 
 
2.700.000
5.300.000
 

 
COORDENAR, CONTROLAR  E DESENVOLVER O PROCESSO
 
 
 
 
 
 


 
DE INFORMATIZAÇÃO  DA  REDE ESTADUAL DE ENSINO
 
 
 
 
 
 


 
CONSTANTE  DO  PLANO DIRETOR  DE  INFORMÁTICA,
 
 
 
 
 
 


 
ATENDENDO  AOS  OBJETIVOS CENTRAIS DA ADMINIS-
 
 
 
 
 
 


 
TRAÇÃO SUPERIOR.
 
 
 
 
 
 


12.126.2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
12.667.696
 
 
 
 
 

12.126.2800.4654
INFORMÁTICA - EDUCAÇÃO/PRODESP
1
12.000.000
 
 
12.000.000
 
 

 
MANTER CONTRATO  COM  A PRODESP, PARA O DESEN-
 
 
 
 
 
 


 
VOLVIMENTO  DE AÇÕES JUNTO  ÀS UNIDADES DA SE-
 
 
 
 
 
 


 
CRETARIA.
 
 
 
 
 
 


12.126.2800.4656
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO - EDUCAÇÃO
1
427.696
 
 
427.696
 
 

 
GARANTIR  A  EXECUÇÃO  DE  SERVIÇOS DE SUPORTE
3
240.000
 
 
120.000
120.000
 

 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE INFORMÁTICA,
 
 
 
 
 
 


 
PARA ATENDIMENTO  AOS OBJETIVOS DA ADMINISTRA-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÃO SUPERIOR SECRETARIA E SEDE.
 
 
 
 
 
 


12.131
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 
1
 
 
 
 
 

12.131.0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
1
 
 
 
 
 

12.131.0100.4580
AÇÕES DE COMUNICAÇÃO DO GOVERNO
1
1
 
 
1
 
 

 
EXECUTAR, DIRETA OU INDIRETAMENTE, SERVIÇOS DE
 
 
 
 
 
 


 
PUBLICIDADE,  VISANDO  A  DIVULGAÇÃO DOS ATOS,
 
 
 
 
 
 


 
PROGRAMAS, OBRAS, SERVIÇOS  E CAMPANHAS DE CA-
 
 
 
 
 
 


 
RÁTER EDUCACIONAL, INFORMATIVO, ORIENTADOR  OU
 
 
 
 
 
 


 
PROMOCIONAL.
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 08000-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO


 08001-ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA E SEDE


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

12.272
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
 
2.267.151.342
 
 
 
 
 

12.272.0101
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO
 
2.267.151.342
 
 
 
 
 

12.272.0101.4526
ASSISTÊNCIA PREVIDENCIÁRIA A INATIVOS
1
413.454.908
413.454.908
 
 
 
 

 
ATENDER DESPESAS COM  O PAGAMENTO DE APOSENTA-
 
 
 
 
 
 


 
DORIAS E OUTROS BENEFÍCIOS AOS FUNCIONÁRIOS  E
 
 
 
 
 
 


 
SERVIDORES INATIVOS DO ORGÃO, EM  CONFORMIDADE
 
 
 
 
 
 


 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
 
 
 
 
 
 


 
META - INATIVOS ATENDIDOS: 38.711
 
 
 
 
 
 


12.272.0101.4682
ASSIST. PREVID.A INATIVOS DO ENS.FUND.-FUNDEF
1
1.699.699.788
1.699.699.788
 
 
 
 

 
APLICAR  RECURSOS  DO  FUNDEF NO  PAGAMENTO DE
 
 
 
 
 
 


 
APOSENTADORIAS E OUTROS BENEFÍCIOS AOS FUNCIO-
 
 
 
 
 
 


 
NÁRIOS E SERVIDORES INATIVOS DO  ENSINO FUNDA-
 
 
 
 
 
 


 
MENTAL PÚBLICO.
 
 
 
 
 
 


 
META - INATIVOS ATENDIDOS: 75.681
 
 
 
 
 
 


12.272.0101.4764
ASSIST. PREVID. A INATIVOS DO ENS.FUNDAMENTAL
1
153.996.646
153.996.646
 
 
 
 

 
ATENDER DESPESAS COM  O PAGAMENTO DE APOSENTA-
 
 
 
 
 
 


 
DORIAS E OUTROS BENEFÍCIOS  AOS FUNCIONÁRIOS E
 
 
 
 
 
 


 
SERVIDORES INATIVOS  DO ENSINO FUNDAMENTAL PÚ-
 
 
 
 
 
 


 
BLICO.
 
 
 
 
 
 


 
META - INATIVOS ATENDIDOS: 6.581
 
 
 
 
 
 


12.361
ENSINO FUNDAMENTAL
 
589.938.815
 
 
 
 
 

12.361.0801
DESCENTRALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
 
245.000.000
 
 
 
 
 

12.361.0801.4056
PARTICIPAÇÃO MUNICIPAL NA QESE
5
245.000.000
 
 
245.000.000
 
 

 
TRANSFERIR RECURSOS  AOS MUNICÍPIOS PARA ATEN-
 
 
 
 
 
 


 
DIMENTO  AOS  ALUNOS  DO ENSINO FUNDAMENTAL DA
 
 
 
 
 
 


 
REDE PÚBLICA.
 
 
 
 
 
 


12.361.0803
MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL
 
344.938.815
 
 
 
 
 

12.361.0803.1032
OBRAS E INSTALAÇÕES-REDE ESCOLAR
1
30.000.000
 
 
20.000.000
10.000.000
 

 
CONSTRUIR, REFORMAR, ADAPTAR, AMPLIAR E REALI-
5
120.699.999
 
 
26.662.999
94.037.000
 

 
ZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA NOS PRÉDIOS ESCOLARES
 
 
 
 
 
 


 
DA REDE OFICIAL DE ENSINO.
 
 
 
 
 
 


12.361.0803.4058
ATEND.P/PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS
1
8.955.001
 
 
8.955.000
1
 

 
ASSEGURAR CONVÊNIOS COM: INSTITUIÇÕES PARTICU-
5
19.800.000
 
 
19.800.000
 
 

 
LARES QUE MANTENHAM ENSINO FUNDAMENTAL GRATUI-
 
 
 
 
 
 


 
TO NA MODALIDADE ESPECIAL, QUE OFEREÇAM ASSIS-
 
 
 
 
 
 


 
TÊNCIA ESPECIALIZADA, NÃO ABRANGIDA  PELA REDE
 
 
 
 
 
 


 
ESTADUAL DE ENSINO; INSTITUIÇÔES QUE MANTENHAM
 
 
 
 
 
 


 
PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS.
 
 
 
 
 
 


12.361.0803.4059
MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR
1
13.157.262
 
 
13.157.261
1
 

 
PROPICIAR A MANUTENÇÃO DA REDE FÍSICA ESCOLAR,
5
39.000.000
 
 
39.000.000
 
 

 
POR  INTERMÉDIO  DE  CONVÊNIOS MANTIDOS COM AS
 
 
 
 
 
 


 
APMS; COMPLEMENTAR  A REDE FÍSICA, VIA LOCAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
DE  IMÓVEIS;  VIABILIZAR  O  ABASTECIMENTO E O
 
 
 
 
 
 


 
TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO, BEM COMO AS LIGA-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÕES E EXTENSÕES DE REDES DE ENERGIA, EM ESCO-
 
 
 
 
 
 


 
LAS QUE NÃO TENHAM ESSES ATENDIMENTOS.
 
 
 
 
 
 


12.361.0803.4061
APOIO AO ENS.FUND.C/REC.CONV.E TRANSFERÊNCIAS
5
85.129.951
 
 
85.129.949
2
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

5

